
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 

«СЕВЕРСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

ПРИКАЗ

№ ^ 7 ^

ст. Северская

Об организации оказания платных медицинских 
и не медицинских услуг в 

государственном бюджетном учреждении здравоохранения 
«Северская центральная районная больница» 

министерства здравоохранения Краснодарского края

В целях организации оказания платных медицинских услуг населению 
Северского района, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:

1.1. Положение об организации оказания платных медицинских услуг населению 
в государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Северская 
центральная районная больница» министерства здравоохранения Краснодарского 
края (Приложение № 1);

1.2. Перечень платных медицинских услуг, предоставляемых ГБУЗ «Северская 
НРБ» М3 КК (Приложение № 2);

1.3. Гарантийное обязательство Главного врача ГБУЗ «Северская ЦРБ» М3 КК о 
выполнении объемов оказания бесплатной медицинской помощи в Северском 
районе (Приложение № 3). ~ *

2. Заместителю главного врача по АПР (Ищенко) организовать работу по оказанию 
платных медицинских услуг.

2.1. Возложить контроль за работой врачебной комиссии по обязательному 
медицинскому освидетельствованию водителей транспортных средств 
(кандидатов в водители транспортных средств) и клинико-экспертной 
комиссии на право приобретения и владения оружием на заместителя 
главного врача по медицинскому обслуживанию населения (Лымарев).
2.2. Заведую щ ему отделения по оказанию платных медицинских услуг 
(Саприкина) обеспечить привлечение организаций и предприятий Северского 
района для прохождения медицинских осмотров в ГБУЗ «Северская ЦРБ» 
М3 КК.

« / / »  2020 год



3. Считать утратившим силу Приказ главного врача от 22.07.2016г № 391 «Об 
оказании платных медицинских услуг в ГБУЗ «Северская ЦРБ» М3 КК.

4. Действие приказа распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2020 
года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач
ГБУЗ «Северская ЦРБ» М 3 КК М .А.Анаников
Проект подготовлен и внесен:
Экономист

Согласовано:
Зам. главного врача
по медицинскому обслуживанию населения

О.Н. М алицкая

К.И. Лымарев

Заместитель главного врача по АПР Т.Н. Ищенко

Начальник ФЭУ Н.В.Гезик

Г лавный бухгалтер Т.Н.Попович

Ю рисконсультант Е.В.Орлова



Приложение № 1 
к приказу главного врача 

ГБУЗ «Северская ЦРБ» М3 КК 
от

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации оказания платных услуг населению в 

государственном бюджетном учреждении здравоохранения 
«Северская центральная районная больница» 

министерства здравоохранения Краснодарского края

Настоящее Положение определяет условия предоставления платных 
медицинских услуг, оказываемых на платной основе в структурных 
подразделениях в государственном бюджетном учреждении здравоохранения 
«Северская ЦРБ» министерства здравоохранения Краснодарского края. 
Н астоящ ее П олож ение разработано в соответствии с:

- Конституцией Российской Федерацией;
- Н алоговы м К одексом Российской Ф едерации;
- Граж данским  К одексом  Российской Ф едерации;
- Федеральным законом Российской Федерации от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ 
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».
- Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав 
потребителей»;
- Федеральным законом «О погребении и похоронном деле» от 12.01.1996г. № 
8-ФЗ;
- Ф едеральным законом Российской Ф едерацией от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных»;
- Законом  Российской Ф едерации от 29.11.2010 г. №  326-Ф З «Об 
обязательном  м едицинском  страховании в Российской Ф едерации»; 
-П остановлением  П равительства Российской Ф едерации от 04.10.2012г. 
№ 1006 «Об утверж дении П равил предоставления медицинскими 
организациям и платны х м едицинских услуг»;
- П риказом  М инздрава РФ  от 25.11.1993 г. № 280 «О порядке оказания 
медицинской помощ и граж данам  СНГ, другим  граж данам  бывш его СССР и 
граж данам  дальнего зарубеж ья»;
-Законом К раснодарского края от 17.12.2019г. № 4191-КЗ «О
территориальной программе государственны х гарантий бесплатного 
оказания граж данам  медицинской помощ и в К раснодарском  крае на 2020 
год и на плановы й период 2021 и 2022 годов»;
- Уставом учреждения;
- И  другими нормативными правовыми актами, регулирующ ими данный вид 
деятельности, в целях осуществления защ иты прав и свобод человека и 
гражданина в области охраны здоровья, а также упорядочения процесса 
оказания медицинских услуг на платной основе;



1. Общие положения
1.1. Граждане имеют право на получение платных медицинских услуг, 

предоставляемых по их желанию при оказании медицинской помощи и 
платных не медицинских услуг (бытовых, сервисных, транспортных и иных 
услуг), предоставляемых дополнительно при оказании медицинской помощи.

1.2. Платные медицинские, и прочие услуги (далее по тексту —  «платные 
услуги») в ГБУЗ «Северская ЦРБ» М3 КК (далее по тексту -  учреждение) 
вводятся с целью:

- выполнения Территориальной программы государственных гарантий в 
разрезе видов медицинской помощи, оказываемой за счет средств предприятий, 
учреждений, организаций и личных средств граждан;

-развития материально-технической базы учреждения и улучшения 
социально-экономического положения работников учреждения.

Несмотря на то, что бюджетное учреждение —  это не некоммерческая 
организация, не имеющ ая в качестве основной цели своей деятельности 
извлечение прибыли, некоммерческая организация может осуществлять 
приносящую доход деятельность постольку, поскольку это служит достижению 
целей, ради которых она создана (статьи 50 Гражданского кодекса Российской 
Федерации).

1.3. Н астоящ ее положение определяет правила предоставления платных 
услуг населению (включая услуги по добровольному медицинскому 
страхованию, по договорам с предприятиями, учреждениями, организациями и 
т п.), порядок определения платы за оказание платных услуг, порядок и условия 
оплаты труда работников, оказывающих платные услуги, возмещение затрат по 
учреждению при оказании услуг.

1.4. Платные услуги оказываются за счет личных средств граждан, 
средств работодателей и иных средств на основании договоров, в том числе 
договоров добровольного медицинского страхования.

1.5. Платные медицинские услуги могут оказываться в полном объеме 
стандарта медицинской помощи либо по просьбе заказчиков (пациентов) в виде 
осуществления отдельных консультаций или медицинских вмешательств, в том 
числе в объеме, превышающ ем объем выполняемого стандарта медицинской 
помощи.

1.6. Действие положения распространяется на всех работников 
структурных подразделений ГБУЗ «Северская ЦРБ» М 3 КК.

2. Правила оказания платных услуг
2.1. Предоставление платных медицинских услуг населению 

осуществляется при наличии лицензии на соответствующ ие виды медицинской 
деятельности.

2.2. Услуги на платной основе оказываются только при наличии 
согласия заказчика (пациента), которые должны быть уведомлены об этом 
предварительно. При невозможности получения такого согласия самого 
заказчика (пациента) оно может быть получено от его законных представителей 
(опекунов). Согласие должно быть получено до момента оказания медицинской 
услуги в письменной форме.



2.3. ГБУЗ «Северская ЦРБ» М3 КК, участвующ ая в реализации 
Территориальной программы государственных гарантий оказания 
населению Краснодарского края бесплатной медицинской помощи, имеет 
право оказывать пациентам (заказчикам) платные медицинские услуги:

- на иных условиях, чем предусмотрено Территориальной программой 
государственных гарантий оказания населению Краснодарского края 
бесплатной медицинской помощи и целевыми программами, по желанию 
пациента (заказчика);

- при оказании медицинских услуг анонимно, за исключением случаев, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации;

гражданам иностранных государств, лицам без гражданства, за 
исключением лиц, застрахованных по обязательному медицинскому 
страхованию, и гражданам РФ, не проживающим постоянно на ее территории и 
не являющ имися застрахованными по обязательному медицинскому 
страхованию, если иное не предусмотрено международными договорами РФ;

при самостоятельном обращении за получением медицинских 
услуг, за исклю чением случаев и порядка, предусмотренных статьёй 21 
Федерального закона от 21.11.2011г. № 323- ФЗ «Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации»;

- сверх предусмотренных стандартами медицинской помощи;
- при создании улучшенных условий обслуживания, не связанных 

напрямую с лечебными мероприятиями (например, повыш енная комфортность 
или сервис, оказание услуги на дому и т. п.).

2.4. Оказываемые платные медицинские услуги не должны ухудшать 
условия получения бесплатных услуг и сокращать объем бесплатных услуг.

2.5. Предоставление платных услуг населению осуществляется только 
при наличии Прейскуранта на платные медицинские услуги действующего на 
день оказания услуги, утвержденного главным врачом ГБУЗ «Северская ЦРБ» 
М3 КК.

2.6. Прейскурант цен на платные медицинские услуги, оказываемые в 
учреждении рассчитывается в соответствии с «М етодикой формирования 
тарифов на платные медицинские услуги, оказываемые ГБУЗ «Северская ЦРБ» 
М3 КК (Приложение № 2 к положению об организации платных услуг 
населению в государственном бюджетном учреждении здравоохранения 
«Северская центральная районная больница» министерства здравоохранения 
Краснодарского края), утверждается главным врачом учреждения не чаще 1раза 
в год.

2.7. При оказании платных услуг граждане должны быть обеспечены 
бесплатной, доступной и достоверной информацией, включающей в себя:

- режим работы подразделения;
- порядок предоставления и получения платных услуг;
- перечень платных медицинских услуг с указанием их стоимости и 

порядка оплаты;
- льготы для отдельных категорий граждан;
- наличии лицензии и сертификата.
2.8. Платные услуги населению предоставляются в виде:



профилактических, лечебно-диагностических;
сервисного обслуживания (помощь на дому, на рабочем месте, в 

выходные дни и т. д);
и прочих услуг.
перечень видов деятельности, занимаемых должностей, отделений 

(кабинетов) государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Северская ЦРБ» министерства здравоохранения Краснодарского края, 
задействованных в оказании медицинских услуг за плату определен 
Приложением № 5 к настоящему положению.

2.9. Предоставление платных услуг, оформляется договором 
(приложение № 1), которым регламентируются условия и сроки их получения, 
порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон.

2.10. Оплата в соответствии с настоящим положением за платные услуги 
может производится безналичным путем через учреждения банков, либо 
непосредственно в кассу учреждения с применением контрольно-кассовых 
аппаратов.

Запрещ ается принимать наличные средства от пациента платных услуг 
работникам учреждения, на которых не возложена полная материальная 
ответственность за обеспечение сохранности принятых от населения денежных 
средств, учет и отчетность по ним.

2.11. Учреждение обязано выдать пациенту контрольно-кассовый чек, 
подтверждающ ий прием наличных денег.

2.12. Размер платы за оказание услуг формируется на основе 
себестоимости оказания услуги, с учетом спроса на услугу, требований к 
качеству оказания услуги.

2.13. Источниками финансовых средств за оказание платных услуг 
являются:

средства компаний по добровольному медицинскому страхованию; 
личные средства граждан;
средства предприятий, организаций, учреждений и т.д.; 
другие разреш енные законодательством источники.

2.14. Граждане, получающие платные услуги, обязаны выполнять 
требования, обеспечивающие качественное предоставление платной услуги, 
включая сообщение необходимых для этого сведений, проведение 
необходимых подготовительных мероприятий и соблюдение правил поведения 
во время оказания услуги.

2.15. Граждане, получающие платные услуги, имею т право потребовать 
предоставления услуг надлежащего качества, сведений о наличии лицензии, о 
расчете стоимости оказанной услуги; предъявлять требования о возмещении 
убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением 
условий договора, возмещением ущ ерба в случае причинения вреда здоровью и 
жизни, а также компенсации за причинение морального вреда в соответствии с 
законодательством РФ.

2.16. При несоблюдении учреждением обязательства по срокам 
исполнения услуг, гражданину предлагается, в зависимости от причины 
неисполнения:



согласовать новый срок оказания услуги; 
потребовать исполнения услуги другим специалистом; 
расторгнуть договор и потребовать возврат оплаченной стоимости 

услуги, если она была уже оплачена.
2.17. В соответствии с законодательством РФ учреждение несет 

ответственность перед гражданином за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение условий договора, неисполнение требований, предъявляемых к 
методам диагностики, профилактики и лечения, разрешенным на территории 
РФ, а также в случае причинения вреда здоровью и жизни пациента.

2.18. Претензии и споры, возникшие между пациентом (заказчиком) и 
учреждением, разреш аются по соглашению сторон или в судебном порядке в 
соответствии с законодательством РФ.

2.19. Учреждение освобождается от ответственности за неисполнение 
или ненадлежащее исполнение платной услуги, если докажет, что 
неисполнение или ненадлежащее исполнение произошло вследствие 
непреодолимой силы, а также по иным основаниям, предусмотренным законом.

2.20. Контроль организации и качества выполнения платных услуг 
населению, а также правильность взимания платы с населения за оказанные 
услуги (выполненные работы) осуществляют в пределах своей компетенции 
министерство здравоохранения Краснодарского края и другие государственные 
органы, и организации, на которые в соответствии с законами и иными 
правовыми актами РФ возложена проверка деятельности медицинских 
учреждений.

2.21. Право на льготное предоставление платных медицинских услуг 
имеют следующие категории граждан:

- 30% сотрудникам общеобразовательных и дош кольных учреждений и 
учреждений культуры и спортивных школ муниципального образования 
Северского района при прохождении медицинских осмотров;

- 50% оплаты инвалиды и участники ВОВ и лица к ним приравненные;
- 50% оплаты граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС;
медицинские работ ники ГБУЗ «Северская ЦРБ» М 3 КК:
- 50% оплата - освидетельствование на хранение и ношение оружия,
-50% оплата - обязательное медицинское освидетельствование водителей

транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств);
- 5% учреждениям и организациям разной формы собственности от 20 до 

50 человек в договоре на платные медицинские услуги;
- 10% учреждениям и организациям разной формы собственности от 51 до 

100 человек в договоре на платные медицинские услуги;
- 15% учреждениям и организациям разной формы собственности от 101 

человека в договоре на платные медицинские услуги;
Льгота предоставляется в заявительном порядке с предоставлением 

подтверждающ их документов по решению главного врача.

3. Порядок заключения договора и оплаты медицинских услуг
3.1. Предоставление платных услуг оформляется договором в



письменном виде, который заключается между медицинским учреждением, с 
одной стороны, физическим лицом (Приложение №  1 к настоящему
положению) или юридическим лицами, с другой стороны.

Договор должен содержать:
а) сведения об исполнителе:
-наименование медицинской организации - юридического лица, адрес 

места нахождения, номер лицензии;
б) фамилию, имя и отчество (если имеется), адрес места жительства и 

телефон пациента или (законного представителя пациента);
- наименование и адрес места нахождения заказчика - юридического

лица;
в) перечень платных медицинских услуг, предоставляемых в 

соответствии с договором;
г) стоимость услуг и порядок расчетов;
д) условия и сроки предоставления платных медицинских услуг;
е) права и обязанности сторон;
ж) ответственность сторон за невыполнение условий договора;
з) срок действия договора, порядок его расторжения;
и) иные условия, определяемые по соглашению сторон.
3.2. Договор на предоставление платных медицинских услуг 

подписывается заведующим отделения по оказанию платных медицинских 
услуг в соответствии с приказом главного врача ГБУЗ «Северская ЦРБ» М3 КК.

3.3. Договор составляется в 2 экземплярах, один из которых находится 
у исполнителя второй - у заказчика.

3.4. Без согласия пациента (заказчика) исполнитель не вправе 
предоставлять дополнительные медицинские услуги на возмездной основе.

3.5. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг 
потребуется предоставление дополнительных медицинских услуг по 
экстренным показаниям для устранения угрозы жизни пациента (заказчика) 
при внезапных острых заболеваниях состояниях, обострениях хронических 
заболеваний, такие медицинские услуги оказываются без взимания платы в 
соответствии с Ф едеральным законом Российской Ф едерации от 21 ноября 
2011 г. №  323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации».

3.6. В случае отказа пациента (заказчика) после заключения договора 
от получения медицинских услуг договор расторгается. Исполнитель 
информирует пациента (заказчика) о расторжении договора, при этом пациент 
(заказчик) оплачивает исполнителю фактически понесенные исполнителем 
расходы, связанные с исполнением обязательств по договору.

3.7.Пациент (заказчик) обязан оплатить предоставленную 
исполнителем медицинскую услугу в сроки и в порядке, которые определены 
договором.

3.8.Пациенту (заказчику) в соответствии с законодательством 
Российской Ф едерации выдается документ, подтверждающ ий произведенную 
оплату предоставленных медицинских услуг (контрольно-кассовый чек, 
квитанция или иной бланк строгой отчетности (документ установленного



образца)).
3.9.Исполнителем после исполнения договора выдаются пациенту 

(законному представителю пациента) медицинские документы (копии 
медицинских документов выписки из медицинских документов), отражающие 
состояние его здоровья после получения платных медицинских услуг.

3.10.Заключение договора добровольного медицинского страхования и 
оплата медицинских услуг производится в соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации и Законом Российской Федерации «Об 
организации страхового дела в Российской Федерации».

3.11.Пациент (заказчик) вправе предъявлять требования о возмещении 
убытков причиненных неисполнением условий договора, либо об 
обоснованном возврате денежных средств за услуги, которые не были 
оказаны. Указанные требования оформляются в установленном порядке 
(заявление с указанием причины возврата, акт либо иные документы).

4. Взаимодействие учреждения со страховыми медицинскими 
организациями при реализации программ добровольного 

медицинского страхования (ДМС)
4.1. Оказание услуг на платной основе в учреждении, осуществляемых 

по программам ДМ С оформляется соответствующ им двусторонним 
договором со страховыми медицинскими организациями, осуществляющими 
добровольное медицинское страхование, при наличии лицензии на данный 
вид деятельности.

4.2. Осущ ествление деятельности страховых медицинских 
организаций непосредственно на территории медицинских учреждений 
запрещается.

4.3. Оказание услуг, осуществляемых по программам ДМС, не должно 
ущемлять права граждан на получение ими бесплатной медицинской помощи 
в объеме территориальной программы.

5. Порядок предоставления услуг на платной основе 
по договору с юридическими лицами

5.1. Услуги сверх Территориальной программы могут оказываться 
учреждением по договору с юридическим лицом на оказание услуг на платной 
основе работникам юридического лица и членам их семей в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

5.2. Цены на медицинские услуги по договору с юридическим лицом 
должны покрывать затраты медицинского учреждения на оказание этих услуг. 
Оплата стоимости услуг по договору осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством.

5 .3. Учреждение обязано обеспечивать соответствие медицинских услуг, 
предоставляемых населению по договорам, требованиям, предъявляемым к 
методам диагностики, профилактики и лечения, разреш енным на территории 
Российской Федерации.

5.4. Порядок, сроки, условия предоставления услуг, права и обязанности 
сторон определяются договором с заказчиком.



6. Права и обязанности учреждения и пациентов 
при получении учета на платной основе

6.1. В соответствии с Основами законодательства Российской
Федерации об охране здоровья граждан пациент имеет право:

на уважительное и гуманное отношение со стороны медицинского и 
обслуживающего персонала;

на обследование, лечение и содержание в условиях,
соответствующих санитарно-гигиеническим нормативам;

на сохранение в тайне информации о факте обращения за
получением медицинских услуг, о состоянии его здоровья, диагнозе и иных 
сведений, полученных при его обследовании и лечении;

-на информированное добровольное согласие на медицинское
вмешательство;

на получение информации о своих правах и обязанностях, о 
состоянии своего здоровья;

на возмещение ущерба в случае причинения вреда его здоровью при 
оказании ему медицинских услуг.

кроме того, пациент имеет право:
на заключение договора о предоставлении услуг на платной основе 

учреждением самостоятельно, либо его доверенным лицом (в том числе 
юридическим лицом), либо законным представителем (опекуном);

на получение полной информации об объеме и условиях получения 
медицинской услуги на платной основе, включая сведения о квалификационной 
категории врача, наличии лицензии и сертификата на оказание данной услуги и 
ее стоимости;

на отказ в одностороннем порядке от получения медицинской 
услуги или ее завершения, оплатив при этом фактически понесенные
медицинским учреждением расходы в случае, если этот отказ не связан с 
нарушением прав пациента при оказании медицинской услуги;

на получение информации о технологии оказания медицинской 
услуги, возможных последствиях и осложнениях, наличии альтернативных 
видов услуг;

на предъявление иска к учреждению и (или) страховщику о
возмещении ущ ерба в случае причинения вреда здоровью и жизни, в том числе 
на возмещение морального вреда в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

6.2. Пациент обязан:
оплатить стоимость предоставляемой медицинской услуги в

соответствии с условиями договора;
предоставлять информацию лечащему врачу о своем самочувствии, 

прошлых заболеваниях, аллергических реакциях, госпитализациях, 
проведенном лечении и других вопросах, касающ ихся своего здоровья, 
сообщать о неожиданных переменах в состоянии здоровья в период лечения;

выполнять назначения лечащего врача, соблюдать план лечения, 
составленный лечащ им врачом, выполнять требования медицинских сестер и



другого медицинского персонала при выполнении ими различных процедур 
или указания лечащего врача, а также требования правил поведения в 
учреждении, утвержденных его руководителем;

заботиться о своем здоровье, не предпринимать действий, 
наносящих ущ ерб здоровью других граждан.

Согласно правилу, предусмотренному положениями пункта 3 статьи 781 
Гражданского кодекса Российской Федерации, в случаях, когда невозможность 
предоставления платной медицинской услуги возникла по обстоятельствам, за 
которые ни одна из сторон не отвечает, пациент возмещает медицинскому 
учреждению фактически понесенные им расходы, если иное не предусмотрено 
договором оказания платных услуг.

6.3. П ациент несет ответственность:
за достоверность информации о своем здоровье, предоставляемой 

медицинскому учреждению и страховщику;
за оплату медицинской услуги в полном объеме, если ее оказание 

стало невозможным по его вине.
6.4. М едицинское учреждение, при оказании медицинской услуги на 

платной основе и участвующ ее в реализации Территориальной программы 
государственных гарантий оказания населению Краснодарского края 
бесплатной медицинской помощи, имеет право:

предоставлять населению медицинские услуги на платной основе 
сверх видов, объемов и условий оказания населению бесплатной медицинской 
помощи, предусмотренных Территориальной программой государственных 
гарантий оказания населению Краснодарского края бесплатной 
медицинской помощи;

требовать от пациента информацию о его самочувствии, прошлых 
заболеваниях, госпитализациях, проведенном лечении и других вопросах, 
касающихся его здоровья, сообщения о неожиданных переменах в состоянии 
здоровья в период лечения;

требовать от пациента выполнения предписаний лечащего врача, 
соблюдения плана лечения, составленного лечащим врачом, выполнения 
требований медицинских сестер и другого медицинского персонала при 
выполнении ими различных процедур или указаний лечащего врача, а также 
требований правил поведения в медицинском учреждении, утвержденных его 
руководителем;

на односторонний отказ от исполнения обязательства по оказанию 
платных услуг на условиях, предусмотренных договором. При этом 
медицинское учреждение обязано возместить пациенту убытки в полном 
объеме.

6.5. При оказании медицинской услуги на платной основе медицинское 
учреждение обязано:

заключить с пациентом (заказчиком) договор, которым 
регламентируются условия и сроки получения медицинской услуги, порядок 
расчетов, права, обязанности и ответственность сторон;

представить пациенту (заказчику) кассовый чек, удостоверяющий 
факт оплаты медицинской услуги;



в момент продажи медицинской услуги информировать пациента о 
времени, сроках и условиях получения медицинской услуги, ее стоимости, 
возможных последствиях и осложнениях;

иметь в месте продажи медицинской услуги вывеску с 
Прейскурантом цен платных услуг, условий и порядка получения, в том числе 
сведения о льготах для отдельных категорий граждан, а также сведения о 
квалификации и сертификации специалистов, режима работы медицинского 
учреждения, выписки из законодательных актов Российской Федерации и 
нормативных документов Краснодарского края, регламентирую щ их порядок 
предоставления медицинских услуг на платной основе, механизм утверждения 
их стоимости;

предоставить экспертам страховых компаний возможность
проведения экспертизы соответствия оказанной медицинской помощи 
требованиям программы ДМС и договора добровольного медицинского
страхования;

расторгнуть договор на оказание платных медицинских услуг при 
невыполнении одной из сторон, взятых на себя обязательств (за вычетом 
произведенных затрат).

6.6.Ответственность учреждения:
В соответствии с действующим законодательством медицинское

учреждение несет ответственность:
-за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора;

за несоблюдение требований, предъявляемых к методам
диагностики, профилактики и лечения, разреш енных на территории Российской 
Федерации;

-за причинение вреда здоровью и жизни пациента.

Учреждение освобождается от ответственности за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение медицинской услуги, оказанной на платной основе, 
если докажет, что это произошло вследствие непреодолимой силы, а также по 
иным основаниям, предусмотренным законом.

7. Учет платных услуг
7.1. В учреждении ведется раздельный статистический и финансовый 

учет по основной деятельности и платным услугам.
7.2. Статистический учет и отчет по медицинским услугам, оказанным 

на платной основе осуществляется на основании медицинских учетных 
документов.

Статистический учет оказанных платных услуг осуществляется в 
журнале учета платных услуг (Приложение № 3 к настоящему Положению). 
Должностное лицо, ответственное за ведение статистического учета 
назначается отдельным приказом.

7.3. Бухгалтерский учет хозяйственных операций, связанных с 
оказанием платных услуг осуществляется в соответствии с инструкциями и 
указаниями М инистерства финансов Российской Федерации об учете и 
отчетности для бюджетных учреждений.



7.4. Учреждение обязано составлять и представлять следующую 
отчетность в порядке и сроки, установленные законодательством Российской 
Федерации в следующем составе:

- в федеральную службу государственной статистики (Росстат) формы: 
П-1 «Отчет от крупных и средних организаций»; П(услуги) «Сведения об 
объеме платных услуг населению»; 1- услуги (годовая) «Сведения об объеме 
платных услуг населению»; «Сведения о ресурсном обеспечении и оказании 
медицинской помощи населению» Ф № 62.

в М инистерство здравоохранения Краснодарского края формы: 
Баланс государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730); Отчет об 
исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 
0503737); Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения (ф. 
0503721); пояснительная записка к Балансу учреждения (ф. 0503760).

8. Порядок оказания платных услуг
8.1. Обязательным условием оказания платных услуг является то, что их 

оказание не должно приводить к сокращению медицинской помощи и 
ухудшению условий получения медицинской помощи, финансируемой из 
средств бюджета и средств ОМС.

8.2. Платные услуги могут оказываться как во в нерабочее, так и в 
основное рабочее время, в том числе в перерывах при разрывном графике 
работы, по согласованию с врачом и руководителем учреждения.

В основное рабочее время могут осуществляться платные услуги: 
пребывание и обслуживание граждан, находящ ихся в стационаре 
круглосуточного пребывания;

при проведении лечебно-диагностических мероприятий, которые 
обязательно должны проводиться в первой половине дня по медицинским 
показаниям;

- структурными подразделениями, занятыми исключительно оказанием 
платных

в случаях, когда структурное подразделение, конкретное лицо 
выполняет объемные плановые показатели по основной деятельности, не 
уменьш ая объемов и качества бесплатно предоставляемых услуг;

при оказании платных услуг вне общей очереди, не допуская при 
этом существенного влияния на сроки и условия получения бесплатной 
помощи, а также искусственного создания очередей с целью вынуждения 
граждан обращаться за платной помощью.

8.3.Оказание платных услуг, консультаций и исследований:
Пациент оформляет в регистратуре и кассе учреждения: 

договор на оказание платных услуг (приложение № 1); 
товарный чек;
услуги, оказанные сверх тех, которые уже оплачены, вписываются в 

договор врачом или старшей медицинской сестрой отделения и затем 
оплачиваются в кассе учреждения с оформлением товарного чека об оплате.

8.4.Оказание платных услуг при лечении в стационаре:
договор на оказание платных услуг (приложение № 1);



обязательна отметка о платных медицинских услугах в истории
болезни;

- оказание и объем медицинских услуг по ДМС осуществляется строго в 
соответствии с договорами со страховыми компаниями;

контроль возлагается на заведующего структурным 
подразделением.

Обязанности по оформлению документов возлагаются на старших 
медицинских сестер отделений.

8.5.Палаты повышенной комфортности:
Обязательные условия пребывания в палатах повышенной

комфортности:
100% предоплата или наличие гарантийного письма от 

организации;
- отметка в направлении или наличие письменной договоренности со 

страховыми компаниями ДМС.
8.6.Платное стационарное лечение:

договор оформляется лицом уполномоченным приказом главного 
врача на его подписание;

- счет выставляет бухгалтерия учреждения на основании договора;
- контроль возлагается на заведующего отделением по оказанию 

платных медицинских услуг.
8.7.Спецификация учета лекарственных средств, расходного материала, 

изделий медицинского назначения, используемых при оказании платных услуг, 
подписываются заведующими врачами структурных подразделений, старшей 
медицинской сестрой структурного подразделения.

8.8.Оплату в кассу денежных средств, в соответствии с договором, могут 
осуществлять пациент или его законные представители.

8.9. Оказание немедицинских услуг осуществляется на основании 
договоров на определенный вид услуг.

8.10. Ответственность:
руководители подразделений несут ответственность за объем и 

качество оказанных услуг, соблюдение правил их предоставления;
главный бухгалтер несет ответственность за соблюдение 

финансовой дисциплины (раздельный бухгалтерский учет хозяйственных 
операций, связанных с оказанием платных услуг, достоверность учетно
отчетной документации), формируемой сотрудниками бухгалтерии;

- организационно-методическим кабинетом ведется раздельный 
статистический учет объемов и стоимости платных медицинских и 
немедицинских услуг.

9. Порядок определения платы 
за оказание платных услуг

9.1. Порядок определения платы за оказание платных услуг 
распространяется на услуги, выполненные сверх установленного для 
учреждения планового задания по объемам или государственного задания для 
физических и ю ридических лиц на платной основе.



9.2. Размер платы за платную услугу определяется на основе расчета 
экономически обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов, после 
чего формируется Прейскуранта цен на оказание платных медицинских услуг.

9.3. Для расчета затрат на оказание платных услуги используется 
«М етодика формирования тарифов на платные медицинские услуги, 
оказываемые государственным бюджетным учреждением «Северская ЦРБ» 
министерства здравоохранения Краснодарского края (Приложение № 2 к 
настоящему положению).

10. Порядок поступления и распределения средств, 
полученных от оказания платных услуг

10.1. Средства, полученные от оказания платных медицинских услуг 
поступают на лицевой счет учреждения, открытый в территориальном органе 
Федерального казначейства.

10.2. Средства, поступившие в качестве оплаты за медицинские услуги, 
считаются доходом учреждения.

Из полученного дохода в соответствии с затратами по кодам бюджетной 
классификации и рентабельностью, заложенной в стоимость каждой 
медицинской услуги, формируются фонды в процентном отношении:

- не более 50% - фонд потребления (ФОТ);
- не более 50% - фонд накопления.
10.3. Ф онд потребления (ФОТ)
Фонд оплаты труда формируется ежемесячно по нормативу от 

стоимости оказанных медицинских услуг по предпринимательской 
деятельности и направляется на:

-выплату заработной платы медицинскому персоналу
-выплату материальной помощи;
-доплаты работникам параклинических служб;
-доплаты работникам вспомогательных служб.
10.4. Фонд накопления направляется:
- приобретение основных средств и проведение капитального ремонта;
- улучш ение материально-технической базы ЛПУ в том числе: 

приобретение оборудования, программных продуктов, твердого и мягкого 
инвентаря, запчастей для ремонта автотранспорта;

- оплату специализации, обучения, командировочных расходов;
- приобретение спец литературы, канцелярских и хозяйственных 

товаров, ГСМ , оплата типографских расходов, ремонт мед оборудования;
- оплата прочих расходов, услуг связи, коммунальных услуг и налогов;
- другие нужды, необходимые для бесперебойной работы учреждения.
10.5. В целях обеспечения обязательств по заработной плате 

формируется резервный фонд, не более 25% из фонда потребления (ФОТ), в 
том числе отпускной фонд 15% создается в целях обеспечения оплаты за время 
ежегодных оплачиваемых и учебных отпусков.

10.6. Документом, подтверждающим оказание платной услуги является:
- в части расчетов с физическими лицами, исполненный в полном 

объеме, с надлежащ им качеством и поступивший в бухгалтерию - Договор на



оказание платных услуг (приложение № 1 к настоящему Положению);
- в части расчетов с юридическими лицами - Акт об оказанных услугах, 

выставленный и оплаченный в соответствии с заключенным договором.
10.7. При оказании медицинской услуги в отделении или кабинете 

ведется «Реестр оказанных платных медицинских услуг», который 
согласовывается заведующим отделения по оказанию платных медицинских 
услуг и подписывается специалистом, оказывающ им медицинскую услугу 
(Приложение № 4).

Реестр оказанных платных медицинских услуг, подтверждающий 
оказание платной услуги, принимаются для начисления оплаты труда выплат 
прямым исполнителям услуги, параклиническому персоналу и 
вспомогательному персоналу после поступления денежных средств в кассу 
учреждения либо на лицевой счет учреждения.

Расчетным периодом в течение, которого принимаются документы, 
подтверждающие оказание платной услуги, для начисления работникам 
надбавки за оказанные платные услуги за текущ ий месяц является период с 21 
числа предыдущего месяца по 20 число текущего месяца.

10.8. Выплаты прямым исполнителям услуги и прочему персоналу 
структурных подразделений, оказывающих платные услуги:

- на оплату труда работников ГБУЗ «Северская ЦРБ» М3 КК, 
занимающих должности, финансируемые за счет средств от 
предпринимательской деятельности, осуществляется в соответствии с 
Положением об оплате труда работников ГБУЗ «Северская ЦРБ» М3 КК, 
действующим в учреждении;

- на оплату труда специалистов, оказывающих платные услуги без 
уменьш ения объемов и качества оказания бесплатной медицинской помощи, 
занимающие ставки, финансируемые за счет средств обязательного 
медицинского страхования, бюджета и за счет средств от предпринимательской 
деятельности (сверх выполненных норм работы по основным трудовым 
договорам) направляю тся средства на основании реестра оказанных платных 
медицинских и не медицинских услуг с учетом фактического времени оказания 
услуги.

10.9. Выплаты работникам за счет средств от предпринимательской 
деятельности осуществляется на основании приказа по учреждению. ~

10.10. В случае необходимости перерасчета заработной платы от 
оказания платных услуг (при изменении или уточнении расчетных показателей) 
по всем категориям работников, корректировка начислений производится в 
текущем расчетном периоде.

10.11. Выплаты работникам, указанным в подпунктах 10.8.за 
исключением работников, занимающих должности, финансируемые за счет 
средств от предпринимательской деятельности, являются выплатами 
стимулирующего характера.

10.12. Средства, поступившие от оказания платных услуг могут 
направляться на выплаты работникам учреждения в целях социальной 
поддержки, предусмотренных коллективным договором либо действующим 
нормативным актом в ГБУЗ «Северская ЦРБ» М 3 КК.



10.13. Выплаты работникам за счет средств от предпринимательской 
деятельности входят в состав среднего заработка во всех предусмотренных 
Трудовым законодательством РФ случаях.

11. Заключительные положения
11.1. Изменения и дополнения в настоящ ее положение могут быть 

внесены приказом главного врача учреждения либо посредством утверждения 
положения в новой редакции.

11.2. При изменении законодательства в части порядка оказания 
платных услуг для медицинских учреждений в данное Положение вносятся 
соответствующие изменения, приводящие текст П оложения в соответствие с 
действующим законодательством.

11.3. До внесения изменений в настоящее Положение, вследствие 
изменения законодательства, пункты настоящего Положения, противоречащие 
законодательству, теряю т силу.

11.4. По всем иным вопросам, неурегулированным настоящим 
Положением, учреждение руководствуется действую щ им законодательством, 
регулирующим вопросы порядка предоставления платных услуг медицинским 
учреждением.

11.5. Положение не ограничено сроком действия и действует вплоть до 
его отмены соответствующ им приказом главного врача ГБУЗ «Северская ЦРБ» 
М3 КК.

Начальник ФЭУ Н.В. Гезик



Приложение № 1 
к положению об организации 

платных услуг населению 
в государственном бюджетном 
учреждении здравоохранения 

«Северская центральная 
районная больница» 

министерства здравоохранения 
Краснодарского края

ДОГОВОР №  1

НА ОКАЗАНИЕ ПЛАТНЫХ М ЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ

ГБУЗ «Северская ЦРБ» М3 KK «___» 20 г.

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Северская центральная районная больница» 
министерства здравоохранения Краснодарского края, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице
 , действующего на
основании     и
Лицензии на осуществление медицинской деятельности____________________________________ , выданной
министерством здравоохранения Краснодарского края, с одной стороны, и гражданин(ка) или его законный
представитель________________  а именуемый в
дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий договор, в соответствии с пунктом 4 части 1 
статьи 93 ФЗ РФ «О договорной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» № 44-ФЗ от 05 апреля 2013г., заключили настоящий муниципальный договор (далее- 
Договор) о нижеследующем:

1 ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется оказать, а Заказчик принять и оплатить на условиях договора медицинскую(ие) 
услугу (и) в рамках полученной лицензии, отвечающие требованиям, предъявляемым законодательством РФ: при 
проведении медицинских осмотров, медицинских освидетельствований и медицинских экспертиз 
организуются и выполняются следующие работы (услуги): при проведении медицинских осмотров по : 
медицинским осмотрам (предварительным, периодическим), медицинским осмотрам (предрейсовым, 
послерейсовым), медицинским осмотрам, профилактическим;
при проведении медицинских освидетельствований: медицинскому освидетельствованию на наличие 
медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством, медицинскому 
освидетельствованию на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием, медицинскому 
освидетельствованию на состояние опьянения (алкогольного, наркологического или иного токсического), 
психиатрическому освидетельствованию, (нужное подчеркнуть), в соответствии с Постановлением 
Правительства от 29.12.2014 г. № 1604.
1.2. Заказчик получает, а Исполнитель обязуется оказать платные медицинские услуги в соответствии с 
кассовым чеком который является неотъемлемой частью данного договора.

1.3. Перечень и стоимость услуг, предоставленных Заказчику, указаны в прейскуранте Исполнителя, действующих 
на дату составления настоящего договора.

1.4. При исполнении настоящего договора стороны руководствуются действующим законодательством Российской 
Федерации и Краснодарского края, регулирующим предоставление гражданам платных медицинских услуг.

2. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Заказчик оплачивает медицинские услуги по Прейскуранту, утвержденному Исполнителем;
2.2. Оплата услуг заказчиком осуществляется в порядке 100% предоплаты до получения услуги путем внесения 
денежных средств наличным и безналичным платежом.
2.3. Стоимость медицинских услуг по данному договору составляет: ____________________ руб._____ коп.

3.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Заказчик имеет право:
3.1.. 1. Получать квалифицированные медицинские услуги.
3.1.2. В любой момент отказаться от медицинской услуги с оплатой фактически оказанных.
3.1.3. Заказчик имеет право на получение информации о стоимости оказанных услуг на любом этапе обследования
(за исключением выходных и праздничных дней)
3.1.4. Получать сведения о квалификации и сертификации специалистов.
3.2. Заказчик обязуется:
3.2.1. Оплатить стоимость предоставляемых медицинских услуг согласно Прейскуранта, действующего на момент
заключения Договора.
3.2.2. Выполнять требования, обеспечивающие качественное предоставление платных медицинских услуг, включая 
сообщение необходимых для этого сведений, предоставление документов.
О О   ,„,ЛА-Г ГТГ.ППЛ.



p.3.1. Определять последовательность, объем и характер оказываемых услуг в соответствии с установленными
нормативными требованиями законодательства РФ.
3.3.2. Исполнитель имеет право расторгнуть Договор при нарушении Заказчиком правил внутреннего распорядка.
3.4. Исполнитель обязан:
3.4.1. Ознакомить Заказчика с установленными требованиями по оказанию услуг.
3.4.2. Обеспечить соответствие предоставляемых по Договору услуг требованиям, предъявляемым законодательством 
РФ.
3.4.3. Представлять платежные реквизиты (квитанцию или иной документ по требованию Заказчика) с указанием
перечня и стоимости медицинских услуг.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ПОРЯДОК ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ
4.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до исполнения обязательств сторонами (выдачи 
врачебного заключения, справка, акт выполненной услуги, рекомендация и прочее);
4.2. Договор может быть расторгнут по соглашению сторон, а также по другим основаниям, предусмотренным 
действующим законодательством Россий Федерации, а в случае не достижения согласия -  в судебном порядке.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора в 

соответствии с законодательством РФ.
5.2. Исполнитель не несет ответственности в случаях возникновения осложнений по вине Заказчика (невыполнение 

назначений уполномоченного персонала, несвоевременное сообщение о возникших отклонениях и нарушениях в 
состоянии здоровья).

6. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
6.1 Исполнитель обязуется хранить в тайне информацию о факте обращения Заказчика за медицинской помощью 
состоянии его здоровья, диагнозе его заболевания и иные сведения, полученные при его обследовании и лечении за 
исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ либо предусмотренных согласием на обработку 
персональных данных Заказчика.
6.2. С согласия Заказчика или его законного представителя допускается передача сведений, составляющих 
врачебную тайну другим лицам, указанным Заказчиком или его законным представителем.

7. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
7.1 Сумма расходных материалов и лекарственных препаратов, приобретенных заказчиком самостоятельно, в счет 
оказанных медицинских услуг не включается.
7.2 Согласие Заказчика на проведение медицинской услуги и факт ее получения одновременно означает согласие 
Заказчика на оплату этой услуги.
7.3. Все остальное, что не урегулировано настоящим Договором, регулируется законодательством РФ.

8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
ГБУЗ «Северская ЦРБ» М3 КК 
Адрес: 353240 Краснодарский край, Северский район 
ст. Северская, ул. Базарная, 15 

ИНН: 2348015948 
КПП: 234801001 
р/сч 40601810900003000001 
Банк: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ 
БИК: 040349001

Тел/факс: 8-861-66-2-13-93

Подпись / ______________________ / Подпись

м.п.

ЗАКАЗЧИК

Ф.И.О.

Паспорт:_____________________
серия,номер,кем и когда выдан

Начальник ФЭО Н.В. Гезик



Приложение № 2 
к положению об организации 

платных услуг населению 
в государственном бюджетном 
учреждении здравоохранения 

«Северская центральная 
районная больница» 

министерства здравоохранения 
Краснодарского края

МЕТОДИКА
ФОРМИРОВАНИЯ ТАРИФОВ НА ПЛАТНЫЕ МЕДИЦИНСКИЕ 

УСЛУГИ, ОКАЗЫВАЕМЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ 
УЧРЕЖДЕНИЕМ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ «СЕВЕРСКАЯ ЦРБ» 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Настоящая методика формирования тарифов на платные медицинские 
услуги разработана в соответствии с законом Краснодарского края от 30 июня 
1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья в Краснодарском крае», приказом 
министерства здравоохранения Краснодарского края № 2022 от 04 апреля 2019 
г. «Об утверждении порядка определения цен (тарифов) на медицинские услуги, 
предоставляемые государственными бюджетными медицинскими 
учреждениями, находящиеся в ведении министерства здравоохранения 
Краснодарского края, оказываемые ими сверх установленного государственного 
задания, а также в случаях, определенных законами, в пределах установленного 
государственного задания» постановлением главы администрации 
Краснодарского края от 17 июня 2003 года № 569 «О порядке утверждения 
тарифов на платные медицинские услуги, оказываемые населению 
Краснодарского края» (с изменениями и дополнениями).

Объектом расчета тарифов является медицинская помощь, которая 
может быть представлена перечнем простых медицинских услуг (отдельные 
исследования, манипуляции, процедуры, оперативные вмешательства), 
перечнем сложных медицинских услуг (лечение в профильных отделениях) или 
перечнем комплексных медицинских услуг по законченным случаям 
поликлинического и стационарного лечения и оказывается по желанию 
физических лиц за счет их личных средств в государственных бюджетных 
(автономных) учреждениях здравоохранения (за исключением экстренной 
медицинской помощи).

1 Общий раздел
Для расчета стоимости медицинской услуги структурные 

подразделения государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Северская ЦРБ» министерства здравоохранения Краснодарского края (далее 
учреждение) делятся на основные и вспомогательные, а персонал учреждения - 
на основной и обще учрежденческий.

1



К основным подразделениям учреждения относятся профильные 
отделения (палаты) стационаров, отделения (кабинеты) поликлиник, 
диагностических центров, лечебно-диагностические и другие подразделения, в 
которых пациенту обеспечивается непосредственное оказание платной услуги.

К вспомогательным подразделениям относятся:
службы, обеспечивающие управленческую и хозяйственную 

деятельность основных подразделений по оказанию платных услуг 
(администрация, отдел кадров, бухгалтерия, хозяйственные службы и т.д.);

- службы (отделения), содержание которых не входит в прямые 
затраты при оказании медицинской услуги, но без которых нельзя оказать в 
целом медицинскую услугу (приемное отделение, анестезиологическое- 
реанимационное отделение, отделение переливание крови и т.д.) могут быть 
отнесены либо в косвенные затраты, либо в прямые затраты согласно доли их 
участия в оказании услуг основных подразделений (в составе прочих расходов п. 
2 .1.6).

К основному медицинскому персоналу учреждения относится 
врачебный и средний медицинский персонал, непосредственно оказывающий 
медицинские услуги.

К обще учрежденческому персоналу относятся сотрудники 
вспомогательных подразделений, заведующие отделениями, старшие 
медицинские сестры, младший медицинский персонал и др.

Стоимость медицинской услуги определяется на основании 
калькуляции цен с учетом всех расходов, связанных с предоставлением этих 
услуг, и уровня рентабельности.

Для расчета стоимости медицинской услуги расходы делятся на 
прямые и косвенные.

1.1. К прямым расходам относятся затраты, непосредственно 
связанные с медицинской услугой и потребляемые в процессе ее оказания.

Прямые расходы включают:
- оплату труда основного медицинского персонала;
- начисления на оплату труда основного медицинского персонала;
материальные расходы, потребляемые в процессе оказания

медицинской услуги (медикаменты, перевязочные средства, медицинский 
инструментарий, расходные материалы, одноразовые медицинские 
принадлежности, продукты питания и т.д.);

- износ мягкого инвентаря по основным подразделениям;
- амортизацию основных средств (имущества), приобретенных за счет 

финансовых средств, полученных от приносящей доход деятельности и 
используемых непосредственно в лечебно-диагностическом процессе оказания 
платных медицинских услуг;

- прочие расходы.
1.2. К косвенным расходам относятся затраты учреждения, связанные 

с управлением и обслуживанием процесса оказания платных медицинских 
услуг, которые не могут быть прямо отнесены на их стоимость.

Косвенные расходы включают:
- оплату труда с начислениями обще учрежденческого персонала;
- износ мягкого инвентаря обще учрежденческого персонала;

2



- амортизацию основных средств (имущества);
- ремонт основных средств (имущества);
- хозяйственные затраты (затраты на материалы и предметы для 

текущих хозяйственных целей, на канцелярские товары, инвентарь и оплату 
услуг, включая затраты на текущий ремонт и др.);

- прочие расходы (представительские, реклама).
Перечисленные косвенные затраты учитываются в стоимости медицинской 
услуги через расчетный коэффициент.

Приказ на тарифы платных медицинских услуг, оказываемых в 
учреждении согласовывается с министерством здравоохранения 
Краснодарского края не чаще 1 раза в год.

Основанием для досрочного пересмотра тарифов на платные 
медицинские услуги является объективное изменение условий деятельности 
учреждения, влияющ ие на стоимость медицинской услуги, оказываемой за 
плату.

2 Порядок расчета затрат
Расчет стоимости амбулаторно-поликлинических и лечебно

диагностических услуг выполняется с учетом годового бюджета рабочего 
времени персонала, непосредственно выполняющего услугу, и коэффициентов 
использования рабочего времени.

Затраты рабочего времени медицинского персонала на выполнение 
каждой медицинской услуги определяются с учетом соответствующих 
действующих нормативных документов Российской Федерации и 
Краснодарского края в области здравоохранения.

Учреждения вправе на основании хронометражных наблюдений, 
проведенных в установленном порядке, вводить нормы времени, нагрузки и 
другие плановые показатели, служащие основанием для расчета цен, в 
следующих случаях:

- отсутствие норм времени (нагрузки) в существующей нормативной
базе;

- применение новых (уникальных) методов обследования или лечения;
- использование оборудования, на которое отсутствуют нормы 

нагрузки или технические характеристики.
Применение хронометражных наблюдений должно быть обоснованно 

и оформлено приказом учреждения по согласованию с министерством 
здравоохранения Краснодарского края (внештатным специалистом).

Расчеты по медицинским услугам осуществляются исходя из 
стоимости всех экономически обоснованных затрат в расчете на 1 минуту (УЕТ) 
с учетом необходимого времени на оказание услуги, согласно действующих 
нормативных документов Российской Ф едерации и Краснодарского края в 
области здравоохранения, утвержденных стандартов, моделей или 
проведенного хронометража.

При расчете стоимости стационарных услуг (койко-день) учитывается 
плановое функционирование койки на предстоящий период.

2.1. Прямые затраты

3



2.1.1. Расходы на оплату труда медицинского персонала и начислений
на нее.

Расходы на оплату труда включают себя заработную плату, 
установленную в соответствии со штатным расписанием учреждения, 
начисленную согласно действующим нормативным актам об оплате труда 
работников государственных учреждений Краснодарского края, и 
постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 
30.08.2017 года № 642 «О введении Положения об отраслевой системе оплаты 
труда работников государственных учреждений здравоохранения 
Краснодарского края».

Затраты на оплату труда определяются на основе оклада по 
соответствующей профессиональной квалификационной группе.

При этом заработная плата в тарифах на платные медицинские услуги 
включает выплаты компенсационного и стимулирующего характера, за 
исключением выплат за совмещение профессий (должностей), расширение зон 
обслуживания, увеличение объема работ или исполнение обязанностей 
временно отсутствующ его работника, предусмотренные законодательством, 
действующим на момент утверждения тарифов.

Начисления на заработную плату применяются на уровне, 
установленном законодательством Российской Ф едерации в процентах от фонда 
оплаты труда.

2.1.2. Расходы на медикаменты, перевязочные средства и прочие 
лечебные расходы.

Расходы на медикаменты, перевязочные средства и прочие лечебные 
расходы включаю т технологически необходимые затраты на основании 
утвержденных в установленном порядке медико-экономических стандартов, а 
при их отсутствии, расчет медикаментов, перевязочных средств и прочих 
лечебных расходов производится учреждением самостоятельно.

Расходы на медикаменты определяются по нормам расхода в 
соответствии с клинико-экономическими стандартами лечения в случае 
применения медико-экономических стандартов для отдельных заболеваний 
(нозологий) или групп, схожих по технологии лечения. Для расчета стоимости 
медикаментов по каждой услуге проводится прямая выборка расходов, 
указывается необходимое лекарственное средство, его доза, цена.

При применении специфических лекарственных средств и изделий 
медицинского назначения, особенно дорогостоящих, в отдельных случаях 
возможен расчет нескольких цен на одну и ту же услугу в зависимости от 
применяемых медикаментов, при этом в прейскуранте цен это должно быть 
отражено.

2.1.3. Расходы на питание
Расходы на питание больных в профильных отделениях стационаров 

рассчитываются на 1 койко-день по установленным нормам на основе суточных 
продуктовых наборов по профильным отделениям учреждения в соответствии с 
действующими нормативами.

При использовании единой кухни в учреждении на приготовление 
пищи, расходы на питание для платных пациентов и пациентов, проходящих 
лечение по системе обязательного медицинского страхования, отличаются

4



только в случае раздельного приготовления пищи согласно приказу 
руководителя учреждения.

Расходы по спецпитанию медицинского персонала, работающего во 
вредных условиях (Приложение №  13 к коллективному договору ГБУЗ 
«Северская ЦРБ» М3 КК «Перечень профессий, должностей работы с вредными 
условиями труда...» ) относятся на затраты по услугам, оказываемым в 
отделениях с вредными условиями труда, через прочие расходы отделения.

2.1.4. Расходы на мягкий инвентарь
Расходы на мягкий инвентарь определяются согласно установленным 

нормативам (Приказ М3 СССР от 15 сентября 1988 г. №  710 «Об утверждении 
табелей оснащения мягким инвентарем больниц, диспансеров, родильных 
домов, медико-санитарных частей, поликлиник, амбулаторий» и Приказ М3 
СССР от 29 января 1988 г. № 65 «О введении отраслевых норм бесплатной 
выдачи спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной защиты, а 
также норм санитарной одежды и санитарной обуви») и действующим ценам с 
учетом сроков списания.

2.1.5. Расходы на амортизацию основных средств (имущества), 
используемых непосредственно в лечебно-диагностическом процессе.

К указанным расходам относится начисляемая амортизация по 
основным средствам (имуществу), приобретенным за счет финансовых средств, 
полученных от приносящей доход деятельности и используемым для 
осуществления этой деятельности.

Расходы на амортизацию основных средств (имущества) 
рассчитываются на основании балансовой стоимости основных средств 
(имущества) и норм амортизации, исчисленных, исходя из сроков полезного 
использования основных средств (имущества), определенных в соответствии с 
Постановлением Правительства РФ от 1 января 2002 г. № 1 «О классификации 
основных средств, включаемых в амортизационные группы» и Постановлением 
Правительства СССР от 22 октября 1990 г. № 1072 «О единых нормах 
амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов 
народного хозяйства СССР».

А мортизация основных средств (имущества) начисляется до полного 
списания стоимости объекта.

2.1.6. Прочие расходы
Расчет расходов на ремонт оборудования (имущества), используемого 

непосредственно в лечебно-диагностическом процессе.
Расходы на ремонт основных средств (имущества) определяются 

исходя из совокупной стоимости основных средств (имущества), 
приобретенных за счет финансовых средств, полученных от приносящей доход 
деятельности, в том числе и арендуемых (если по условиям договора аренды 
расходы по ремонту не возмещаются арендодателем) и норматива отчислений 
на ремонт основных средств (имущества), исчисленного в процентном 
отношении средней величины фактических расходов на ремонт, произведенных 
за последние три года, к совокупной стоимости основных средств.

К расходам, связанным с осуществлением приносящей доход 
деятельности, могут относиться затраты на ремонт основных средств, которые 
приобретены (созданы) за счет бюджетных средств, если финансовое

5



обеспечение данных расходов не предусмотрено бюджетными ассигнованиями, 
выделенными учреждению.

Расчет расходов на спецпитание.
Расходы по спецпитанию медицинского персонала, работающего во 

вредных условиях, рассчитываются согласно утвержденным нормам (Приказ 
М инистерства здравоохранения и социального развития РФ № 45- н от 
16.02.2009г. «Об утверждения норм и условий бесплатной выдачи работникам с 
вредными и (или) опасными условиями труда, молока или других равноценных 
пищевых продуктов, порядка осуществления компенсационной выплаты в 
размере, эквивалентном стоимости молока или других равноценных пищевых 
продуктов, и перечня вредных производственных факторов, при воздействии 
которых в профилактических целях рекомендуется употребление молока или 
других равноценных пищ евых продуктов»)(с изменениями и дополнениями).

Расчет расходов вспомогательных подразделений.
Расходы вспомогательных подразделений, без которых невозможно 

проведение лечебного процесса (приемное отделение, анестезиологическое- 
реанимационное отделение, отделение переливание крови и т.д.) могут быть 
отнесены либо в косвенные затраты, либо в прямые затраты согласно доли их 
участия в оказании услуг основных подразделений (по объему выполненных 
работ, количеству операций и т.д.).

2.2. Косвенные расходы
К косвенным расходам относятся общ ехозяйственные расходы 

учреждения, связанные с управлением и обслуживанием процесса оказания 
платных медицинских услуг и которые не могут быть прямо отнесены на их 
стоимость.

2.2.1. Расчет расходов на оплату труда с начислениями обще 
учрежденческого персонала выполняется аналогично расчету, описанному в п. 
2 .1.1.

2.2.2. Расчет расходов на мягкий инвентарь обще учрежденческого 
персонала выполняется аналогично расчету, описанному в п. 2.1.4.

2.2.3. Расчет расходов на амортизацию основных фондов, 
непосредственно не связанных с оказанием платных медицинских услуг (и 
приобретенных за счет финансовых средств, полученных от 
предпринимательской деятельности), выполняется аналогично расчету, 
описанному в п. 2.1.5.

2.2.4. Расчет расходов на ремонт основных средств, непосредственно 
не связанных с оказанием платных медицинских услуг (и приобретенных за счет 
финансовых средств, полученных от предпринимательской деятельности) 
выполняется аналогично расчету, описанному в п. 2.1.6.

2.2.5. Расчет хозяйственных затрат и прочих расходов выполняется на 
базе фактических расходов за предшествующий отчетный период согласно 
данным бухгалтерской отчетности учреждения и с учетом расходов, 
необходимых для осуществления платных услуг в планируемом периоде с 
предоставлением экономически обоснованных расчетов по соответствующим

6



статьям и подстатьям экономической классификации расходов бюджетов 
Российской Федерации:

- расходы по статье 340 «Увеличение стоимости материальных 
запасов» в части затрат на приобретение хозяйственных материалов, 
канцелярских принадлежностей, горюче-смазочных, строительных материалов 
и прочих материальных запасов (за исключением расходов, включенных в 
прямые затраты: медикаменты, мягкий инвентарь, продукты питания)
рассчитываются на базе фактических расходов за предш ествующ ий период с 
применением индекса инфляции, рекомендованного приказом
М инэкономразвития РФ на планируемый год.

Расчет затрат на горюче-смазочные материалы выполняется по 
«Нормам расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном 
транспорте», утвержденным М интрансом России 14.03.2008 года № АМ -23-р, с 
учетом среднегодовой величины фактического пробега автотранспортных 
средств за последние три календарных года;

- расходы по подстатье 224 «Арендная плата за пользование 
имуществом» - согласно заключенным договорам;

- расходы по подстатье 225 «Услуги по содержанию имущества» 
(кроме расходов, указанных в п. 2.2.4) - согласно заключенным договорам;

- расходы на служебные командировки рассчитываются на базе 
фактических расходов за предшествующий период (подстатьи 212, 222, 226) с 
применением индекса инфляции, рекомендованного приказом
М инэкономразвития Российской Федерации на планируемый год;

- расходы по подстатье 226 «Прочие работы, услуги» (кроме затрат по 
оплате найма жилых помещений при служебных командировках) - согласно 
заключенным договорам;

- расходы по подстатье 222 «Транспортные услуги» (кроме затрат по 
оплате проезда по служебным командировкам) рассчитываются на базе
фактических расходов за предшествующий период с применением индекса
инфляции, рекомендованного приказом М инэкономразвития РФ на
планируемый год;

- расходы по под статье 221 «Услуги связи» рассчитываются на базе 
фактических расходов за предшествующий период с применением индекса 
инфляции, рекомендованного приказом М инэкономразвития РФ на
планируемый год;

- расходы по подстатье 223 «Коммунальные услуги» - согласно 
заключенным договорам с учетом действующ их тарифов на коммунальные 
услуги.

2.2.6. Прочие расходы
Представительские расходы.
К представительским расходам относятся расходы на проведение 

официального приема (завтрака, обеда или аналогичного мероприятия) для лиц 
организаций, участвующ их в переговорах, транспортное обеспечение доставки 
этих лиц к месту проведения представительского мероприятия и/или заседания 
руководящего органа и обратно, буфетное обслуживание.

Представительские расходы включаются в состав прочих расходов в 
размере, не превышающ ем 4% от расходов на оплату труда персонала

7



учреждения по приносящей доход деятельности согласно смете расходов на 
предстоящий год.

Расходы на рекламу
Расходы на рекламные мероприятия через средства массовой 

информации и телекоммуникационные сети, световую и иную наружную 
рекламу определяются в размере 1 % дохода от оказания платных медицинских 
услуг учреждением за предыдущий год и учитываются согласно смете расходов 
на предстоящий год.

В случае отсутствия, оказанных платных медицинских услуг за 
предыдущий год, расходы на рекламу определяются в размере 1 % планируемого 
дохода от оказания платных медицинских услуг.

Налоги, сборы и иные обязательные платежи
Налоги (кроме налогов на фонд оплаты труда), сборы и иные 

обязательные платежи, учитываются в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

2.3. Расчет коэффициента косвенных затрат.
Перечисленные косвенные затраты учитываются в стоимости

медицинской услуги через расчетный коэффициент (К), равный:
Скр

К = -----------------------------   х 100%,
ФОП

где:
Скр - сумма косвенных расходов, включая фонд заработной платы обще 

учрежденческого персонала с начислениями, тыс. рублей;
Ф о п  - фонд заработной платы основного медицинского персонала, 

исчисленный как разница между общим фондом заработной платы учреждения 
и фондом заработной платы обще учрежденческого персонала, тыс. рублей.

2.4. Рентабельность
В соответствии с приказом министерства здравоохранения 

Краснодарского края № 2022 от 04 апреля 2019 г. «Об утверждении порядка 
определения цен (тарифов) на медицинские услуги, предоставляемые 
государственными бюджетными медицинскими учреждениями, находящиеся в 
ведении министерства здравоохранения Краснодарского края, оказываемые ими 
сверх установленного государственного задания, а также в случаях, 
определенных законами, в пределах установленного государственного задания» 
применяется уровень рентабельности в размере до 20%.

Учреждению, при оказании медицинских услуг другим лечебно - 
профилактическим учреждениям Краснодарского края, применяется уровень 
рентабельности в размере до 5%.

В том случае, если затраты на медикаменты и расходные материалы в 
структуре себестоимости составляют свыше 70% включительно, то при расчете 
рентабельности из себестоимости услуги исключается сумма медикаментов, 
превышающая 70%.

3. Заключение

8



Руководитель учреждения, оказывающего платные услуги, несет 
полную ответственность за достоверность представленных документов.

Начальник ФЭУ 

Г лавный бухгалтер
' L L  С f

Н.В.Гезик

Т.Н.Попович

9



П риложение № 3 
к положению об организации 

платных услуг населению 
в государственном бюджетном 
учреждении здравоохранения 

«Северская центральная 
районная больница» 

министерства здравоохранения 
Краснодарского края

Журнал статистического учета платных медицинских и не медицинских услуг

Ф ам и ли я
И м я

О тч ество

А дрес
(реги страци я)

п ац и ен та

О сн о в ан и е  
о б р ащ ен и я  
п а ц и е н т а  за  
о к аза н и е м  

п л атн о й  
у сл у ги  

(по
н ап р ав л ен и ю

Н о м е р  и 
д а т а  

д о г о в о р  
а

К од
п латно
й
у сл у ги

Н аи м ен о ван и е  
п латной  у слуги

С то и м о сть  
п л атн о й  у сл у ги

В р е м я  (д ата , п ер и о д ) 
п р ед о ст ав л ен и я  
п л атн о й  у сл у ги

Ф .И .О . сп ец и ал и ста , 
о к аза вш его  п л атн у ю  

усл у гу

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Личные средства граждан.

Профосмотры Кол-во
человек

Кол-во
посещений

сумма

Лечебно
диагностические
посещения

Кол-во
человек

Кол-во
посещений

сумма

стационар Кол-во
человек

Кол-во к/д сумма

Средства от ю ридических лиц -  «

Профосмотры Кол-во
человек

Кол-во
посещений

сумма

Лечебно
диагностические
посещения

Кол-во
человек

Кол-во
посещений

сумма

стационар Кол-во
человек

Кол-во к/д сумма

Начальник ФЭУ Н.В. Гезик



Приложение №  4 
к положению об организации 

платных услуг населению 
в государственном бюджетном 
учреждении здравоохранения 

«Северская центральная 
районная больница» 

министерства здравоохранения 
Краснодарского края

Реестр
оказанных платных медицинских и не медицинских услуг

(отделение)

(код, наименование услуги)

Врач :___________________________

М ед.Сестра :

№
п / п

Ф.И.О. пациента № чека Дата оплаты Стоимость

Подпись врача оказавш его услугу.

«Согласованно»
Заведующий отделением 
по оказанию платных
медицинских у с л у г _____________________________________________ (ФИО)

Начальник ФЭУ



Приложение № 5 
к положению об организации 

платных услуг населению 
в государственном бюджетном 
учреждении здравоохранения 

«Северская центральная 
районная больница» 

министерства здравоохранения 
Краснодарского края

Перечень
видов деятельности, занимаемых должностей, отделений (кабинетов) 

Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Северская ЦРБ» министерства здравоохранения Краснодарского края,

задействованных
______________ в оказании платных медицинских услуг._______________

№ Вид деятельности Занимаемая должность, 
отделения(кабинеты)

1 Руководство по организации 
предоставления платных 
медицинских услуг

Главный врач

2 Организация и контроль 
предоставления платных 
медицинских услуг

Заместитель главного врача по 
медицинской части; заместитель главного 
врача по АПР; заместитель главного врача 

по МОН; заместитель главного врача по 
детству и родовспоможению; заведующий 

ОПМУ,
3 Планирование и расчет 

платных медицинских и не 
медицинских услуг (согласно 
методике формирования 
платных медицинских услуг)

Начальник финансово-экономического 
управления

<»

4 Ведение бухгалтерского 
учета, отчетности платных 
медицинских и не 
медицинских услуг

Г лавный бухгалтер

5 Обеспечение работы 
отделения платных 
медицинских услуг. Ведение 
журнала статистического 
учета платных медицинских и 
не медицинских услуг, 
реестра оказания платных 
медицинских услуг

Заведующий отделением платных 
медицинских услуг



6 М едицинские услуги за плату 
могут оказывать:

Врачи-специалисты:
- хирург, травматолог-ортопед,
- уролог,
- оториноларинголог,
- офтальмолог,
- невролог,
- психиатр-нарколог, психиатр,
- терапевт, кардиолог, педиатр,
- дерматовенеролог,
- фтизиатр,
- рентгенолог (флюорографии),
- акушер- гинеколог,
- онколог,
- эндокринолог,
- эндоскопист,
- инфекционист,
- патологоанатом,
- по спортивной медицине,
- профпатолог,
- медицинский психолог,
-У ЗИ Д
- средний медицинский персонал,

7 Инструментальные методы 
исследования, манипуляции

-отделение лучевой диагностики, 
-рентгеновское отделение,
-УЗИД,
-эндоскопическое отделение, 
-клинико-диагностическая лаборатория, 
-ЭКГ,
-физиотерапевтическое отделение, 
-прививочный кабинет,
-кабинет функциональной диагностики, 
-акушерское отделение,
-инфекционное отделение,
-детское отделение,
-хирургическое отделение, 
-патологоанатомическое отделение.

8 Комиссионное медицинское 
свидетельство

-отделение по оказанию платных 
медицинских услуг

9 Стационарное отделение -дневной стационар,
-терапевтическое отделение, 
-неврологическое отделение, 
-гинекологическое отделение, 
-хирургическое отделение, 
-хирургическое отделение экстренной 
помощи и сочетанной травмы, 
-акушерское физиологическое отделение.

10 Скорая медицинская помощь -отделение скорой медицинской помощи



-патологоанатомическое отделение, 
-пребывание в палате повышенной 
комфортности,
-услуги транспорта без сопровождения 
медицинского работника (перевозка) из 
расчета на 1 км,________

Зам. главного врача
по медицинскому обслуживанию населения К.И. Лымарев



Приложение №  2
к приказу главного врача 

ГБУЗ «Северская ЦРБ» М 3 К К  

от ■/А  С ' Л . Л ё г - ____ Jf e / . y rjf —

П ЕРЕЧ ЕН Ь

платны х м едицинских услуг, оказы ваем ы х государственны м бю джетны м учреждением здравоохранения "Северская центральная  
районная больница" м инистерства здравоохранения К раснодарского края

№  п/п Код услуги Н аименование медицинской услуги

1 2 3

2 В04.001.002 П роф илактический прием (осмотр, консультация) врача-акуш ера-гинеколога

3 В04.008.002 П роф илактический прием (осмотр, консультация) врача-дерматовенеролога

4 В04.001.007 П рием акуш ерки смотрового кабинета профилактический

5 В04.014.003 П роф илактический прием (осмотр, консультация) врача-инфекцнониста

6 В04.015.028 П роф илактический прием (осмотр, консультация) врача кардиолога

7 В01.058.004 Прием врача- эндокринолога профилактический

8 В04.023.002 П роф илактический прием (осмотр, консультация) врача-невролога

9 А05.23.001 Электроэнцефалография

10 В04.028.002 П роф илактический прием (осмотр, консультация) врача-оториноларинголога

11 В04.053.002 П роф илактический прием (осмотр, консультация) врача-уролога

12 В04.057.002 П роф илактический прием (осмотр, консультация) врача-хирурга

13 В04.010.002 П роф илактический прием (осмотр, консультация) врача - детского хирурга

14 В 01.020.002 Прием (осмотр, консультация) врача по спортивной медицине

15 В04.036.002 П роф илактический прием (осмотр, консультация) врача психиатра-нарколога

16 В04.055.002 П роф илактический прием (осмотр, консультация) врача-фтизиатра

17 В04.035.002 П роф илактический прием (осмотр, консультация) врача-психиатра

18 ВОЗ.035.026 П сихиатрическое освидетельствование

19 А 0 5 .10.002.003 Электрокардиографическое исследование при профилактических осмотрах

20 А 0 5 .10.015 Электрокардиографическое исследование с физической нагрузкой (тредмилометрия)

21 А 12.09.019 Спирография с компью терной обработкой

22 В 04.029.002 П рофилактический прием (осмотр, консультация) врача-офтальмолога

23 А 02.26.024 О пределение характера зрения, гетерофории

24 А02.26.013 О пределение реф ракции с помощью  набора пробных линз

25 А 02.26.009 И сследование цветоощ ущ ения

26 А02.26.005 П ериметрия статическая

27 А02.26.003 О фтальмоскопия

28 А 12.26.007 Н агрузочно-разгрузовны е пробы для исследования регуляции внутриглазного давления

29 А 03.26.001 Биом икроскопия глаза

30 В04.027.002 П рием врача-онколога профилактический

31 В01.031.014 П рием врача-педиатра

32 В04.047.002 П роф илактический прием (осмотр, консультация) врача-терапевта

33 В04.033.002 П рофилактический прием (осмотр, консультация) врача-профпатолога

34 В 01.047.001 П рием  (осмотр, консультация) врача-терапевта первичный

35 В 01.047.002 П рием (осмотр, консультация) врача-терапевта повторный

36 В 01.047.019.001 П рием (осмотр, консультация) врача-терапевта на дому

37 В01.015.001 Прием (осмотр, консультация) врача-кардиолога первичный

38 В01.015.002 П рием (осмотр, консультация) врача-кардиолога повторный

39 В01.023.001 П рием (осмотр, консультация) врача-невролога первичный

40 В01.023.002 П рием (осмотр, консультация) врача-невролога повторный

41 В 01.029.001 П рием  (осмотр, консультация) врача-офтальмолога первичны й

42 В 01.029.002 П рием (осмотр, консультация) врача-офтальмолога повторный

43 В 01.028.001 П рием  (осмотр, консультация) врача-оториноларинголога первичный

44 В01.028.002 П рием  (осмотр, консультация) врача-оториноларинголога повторный

45 В 01.057.001 П рием  (осмотр, консультация) врача-хирурга первичный

46 В 01.057.002 П рием (осмотр, консультация) врача-хирурга повторньш

47 В01.058.001 П рием  (осмотр, консультация) врача-эндокринолога п е р в с т н к й

48 В01.058.002 Прием (осмотр, консультация) врача-эндокринолога повторны й



49 ВО 1.035.001 П рием (осмотр, консультация) врача-психиатра первичный

50 В 01.035.002 П рием (осмотр, консультация) врача-психиатра повторный

51 В 01.036.001 Прием (осмотр, консультация) врача-психиатра-нарколога первичный

52 В 01.036.002 Прием (осмотр, консультация) врача-психиатра-нарколога повторный

53 А 13.29.007 К линико-психологическая коррекция

54 В02.069.001 П рием  (тестирование, консультация) медицинского психолога первичный

55 В01.050.001 П рием  (осмотр, консультация) врача-травматолога-ортопеда первичный

56 В 01.050.002 П рием  (осмотр, консультация) врача-травматолога-ортопеда повторный

57 А 1 2 .12.004 Суточное мониторирование артериального давления

58 А 16.08 .011 У даление инородного тела носа

59 А 16.08.016 П ромы вание лакун миндалин

60 А 16.25.012 П родувание слуховой трубы

61 А16.08.023 П ромы вание верхнечелюстной пазухи носа

62 А 16.25.007 У даление уш ной серы

63 А12.25.001 Тональная аудиометрия

64 А 0 5 .10.002 П роведение электрокардиографических исследований

65 А23.26.001 П одбор очковой коррекции зрения

66 А 02.26.010 И змерение угла косоглазия

67 А 16.26.057 У даление инородного тела из переднего сегмента глаза

68 А12.25.014 О писание и интерпретация аудиограммы

69 А 16.01.011 В скры тие фурункула (карбункула)

70 А 16.01.016 У даление атеромы

71 А 16.01.027 У даление ногтевы х пластинок

72 А 16.01.027.003 К раевая резекция ногтевой пластинки при вросш ем ногте

73 А 16.01.004 Х ирургическая обработка раны или инфицированной ткани

74 ВОЗ.035.006 П редрейсовы й(послерейсовы й) медицинский осмотр

75 А 2 1.01.007.001 Баночный массаж  кожи

76 А 21.01.012 Точечный массаж

77 В04.014.004 Вакцинация

78 А 1 1.02.002 В нутримы ш ечное введение лекарственных препаратов

79 A l l . 12.003 В нутривенное введение лекарственных препаратов

80 A l l . 12.003.001 Н епреры вное внутривенное введение лекарственны х препаратов

81 A l l . 12.009 В зятие крови из периферической вены

82 А 0 4 .16.001 У льтразвуковое исследование органов брю ш ной полости (комплексное)

83 А 0 4 .14.001 У льтразвуковое исследование печени

84 А 0 4 .14.002 У льтразвуковое исследование ж елчного пузыря и протоков

85 А 0 4 .14.002.001 У льтразвуковое исследование ж елчного пузыря с определением его сократимости

86 А 0 4 .14.002.005 У льтразвуковое исследование желчного пузыря с определением его сократимости у детей

87 А 0 4 .15.001 У льтразвуковое исследование поджелудочной железы

88 А 0 4 .15.001.003 У льтразвуковое исследование поджелудочной железы у детей

89 А 04.06.001 У льтразвуковое исследование селезенки

90 А 04.06.001.003
i

У льтразвуковое исследование селезенки у детей

91 А 04.20.001 У льтразвуковое исследование матки и придатков трансабдоминальное

92 А04.20.001.002 У льтразвуковое исследование матки и придатков трансректальное

93 А 04.30.001.001
У льтразвуковое исследование плода (трансабдоминальное сканирование) (беременность от 3 до 14 недель)

94 А04.20.001.001 У льтразвуковое исследование матки и придатков трансвагинальное

95 А 04.28.002.001 У льтразвуковое исследование почек

96 А 04.28.001.004 У льтразвуковое исследование почек у детей

97 А 04.22.002 У льтразвуковое исследование надпочечников

98 А 04.22.002.003 У льтразвуковое исследование надпочечников у детей

99 А 04.28.002.003 У льтразвуковое исследование мочевого пузыря

100 А04.28.003 У льтразвуковое исследование органов мошонки

101 А04.21.003 У льтразвуковая допплерография сосудов семенного канатика

102 А12.28.005 И сследование объема остаточной мочи

103 А 04.21.001.001 У льтразвуковое исследование предстательной ж елезы  трансректальное

104 А04.21.001 У льтразвуковое исследование предстательной железы

105 А04.21.001.005 У льтразвуковое трансабдоминальное исследование предстательной ж елезы  у детей

Страница 2



106 А 04.22.004 . : - :  з к  исследование щитовидном железы

107 А04.22.001.002 т  . • - : з деследование щ итовидной железы у детей

108 А 04.11.001.001 У льтгслз} •::* ;«  исследование плевральной полости

109 А 04.09.001.001 . сь т? с: е : з ее исследование плевральной полости у детей

110 А 04.20.002 У льттлзз; хозое исследование молочных желез

111 А04.06.002 4 •• • '  . - ховое исследование лимфатических узлов (одна анатомическая зона)

112 А 04.06.002.002 У льтраззу :-;овое исследование поверхностных лимфатических узлов у детей

113 А 04.30.003 У льтразвуковое исследование забрю ш инного пространства

114 А 04.06.002.001 У льтразвуковое исследование лимфатических узлов брю ш ной полости и забрю ш инного пространства - 1гр. 
(дети)

115 А 0 4 .10.002 Э хокардиография

116 А 0 4 .10.002.007 Э хокардиограф ия у детей

117 А 0 4 .10.002.006 Э хокардиография с цветным картированием

118 А 0 4 .12.005.007 Дуплексное сканирование брахиоцефальных артерий, лучевых артерий с проведением ротационных проб

119 ВО 1.054.004 П рием  (осмотр, консультация) врача ультразвуковой диагностики первичный

120 А 04.04.001 У льтразвуковое исследование сустава

121 А 0 4 .12.014.010 Триплексное сканирование артерий щ итовидной железы

122 А 0 4 .12.001.015 У льтразвуковое исследование почек с оценкой кровотока во внутрипочечном сегменте почечной артерии

123 А 04.07.002 У льтразвуковое исследование слю нных желез

124 А04.07.002.001 У льтразвуковое исследование слю нных желез у детей

125 А04.01.001 У льтразвуковое исследование мягких тканей (одна анатомическая зона)

126 А 04.20.001.006 У льтразвуковая гистеросальпинография

127 А 0 4 .18.001 У льтразвуковое исследование толстой кишки

128 А04.21.005 У льтразвуковое исследование полового члена

129 А 0 4 .19.001 У льтразвуковое исследование сигмовидной и прямой киш ки

130 А 04.12.014.005 Триплексное сканирование артерий конечностей (верхних или нижних)

131 А 0 4 .12.014.006 Триплексное сканирование аорты

132 А 0 4 .12.015.002 Триплексное сканирование вен конечностей (верхних или нижних)

133 ВОЗ.016.006.006 О бщ ий анализ крови на гематологическом анализаторе

134 ВОЗ.016.006.01 О бщ ий анализ мочи на автоматическом анализаторе

135 А09.20.001 М икроскопическое исследование влагалищ ны х мазков

136 А 0 9 .19.009 И сследование кала на простейш ие и яйца гельминтов

137 А 0 9 .19.017 И сследование в кале соскоба на энтеробиоз в 3-х препаратах

138 А 09.05.009.003 О пределение С-реактивного белка в сыворотке крови на автоматическом анализаторе

139 А 12.06.019.004 О пределение ревматоидного фактора в сыворотке крови на автоматическом  анализаторе

140 А 09.05.010.003 О пределение общ его белка в сыворотке крови на автоматическом анализаторе

141 А 09.05.017.004 О пределение мочевины в сыворотке крови на автоматическом анализаторе

142 А 09.05.018.004 О пределение мочевой кислоты в сыворотке крови на автоматическом анализаторе

143 А 09.05.020.004 О пределение креатинина в сыворотке крови на автоматическом анализаторе

144 А 09.05.021.004 О пределение общ его билирубина в сыворотке крови на автоматическом анализаторе

145 А09.05.023.005 О пределение глю козы в венозной крови на автоматическом анализаторе

146 А 09.05.025.004 О пределение триглицеридов в сыворотке крови на автоматическом  анализаторе

147 А 09.05.026.004 О пределение холестерина в сыворотке крови на автоматическом анализаторе

148 А09.05.041.002 О пределение аспартат-аминотрансферазы  в сыворотке крови на автоматическом анализаторе

149 А09.05.042.001 О пределение аланин-аминотрансферазы  в сыворотке крови на автоматическом  анализаторе

150 А09.05.045.002 О пределение амилазы в сыворотке крови на автоматическом анализаторе

151 Л 09.05.046.002 О пределение активности щ елочной фосфатазы в сыворотке крови на автоматическом анализаторе

152 А 25.30.120.002 О пределение антител H C V  в сыворотке крови методом иммуноферментного анализа

153 А 26.06.036.014 О пределение поверхностного антигена гепатита В (HBs Ag) в сыворотке крови методом иммуноферментного 
анализа

154 А26.06.082.002 О пределение антител к бледной трепонеме (Treponem a pallidum ) в сыворотке крови методом 
иммуноферментного анализа

155 А26.06.082.028 М икрореакция преципитации

156 А 0 6 .17.002 Рентгеноконтроль прохождения контраста по желудку, тонкой и ободочной кишке

157 А06.09.007 Рентгенография легких

158 А06.30.054 Рентгенография органов грудной клетки в одной проекции у детей

159 А06.09.007.004 Рентгенограф ия органов грудной клетки в двух проекциях

160 А06.30.055 Рентгенограф ия органов грудной клетки в двух проекциях у  детей

Страница 3



161 А 0 6 .16.001

162 А 0 6 .16.006 Рентген : r r 2d ия ж елудка и двенадцатиперстной кишки

163 А 0 6 .17.003 . •• • . : • тонкой киш ки с контрастированием

164 А06.30.004 О бзорны й снимок брю ш ной полости и органов малого таза

165 А06.30.004.001 О бзорная рентгенография органов брю ш ной полости

166 А06.28.001 Рентгенография почек и мочевыводящ их путей

167 А06.28.001.001 Рентгенография почек и мочевыводящ их путей обзорная у детей

168 А 06.03.019.001 Ф ункш ю натьное исследование поясничного отдела позвоночника

169 А 06.03.019.003 Ф ункциональное исследование поясничного отдела позвоночника у детей

170 А06.28.002 В нутривенная урография

171 А 06.28.013.002 У рография внутривенная у детей

172 А06.28.003 Ретроградная пиелография

173 А 06.28.007 Ц истограф ия

174 А 06.20.004.001 Обзорная рентгенография молочной железы в одной проекции

175 А06.20.004.009 Рентгенограф ия обзорная молочной железы в прямой и косой проекциях

176 А 06.20.004.002 П рицельная рентгенография молочной железы

177 А 06.30.008 Ф истулография

178 А06.30.002 О писание и интерпретация рентгенографических изображений

179 А06.03.043 Рентгенография бедренной кости

180 А06.03.043.001 Рентгенография бедренной кости в двух проекциях у детей

181 А06.04.001 Рентгенография височно-нижнечелю стного сустава

182 А 06.04.001.003 Рентгенография височно-нижнечелю стного сустава у детей

183 А 06.25.002 Рентгенография височной кости

184 А 06.04.012 Рентгенография голеностопного сустава

185 А06.04.012.001 Рентгенография голеностопного сустава у детей

186 А06.03.013 Рентгенография грудного отдела позвоночника

187 А06.03.013.001 Рентгенография грудного отдела позвоночника в двух проекциях у детей

188 А 06.03.032.001 Рентгенография кисти в двух проекциях

189 А 06.03.032.004 Рентгенограф ия кисти в двух проекциях у детей

190 А 06.03.032.002 Рентгенограф ия кистей в прямой проекции

191 А 06.03.032.003 Рентгенограф ия кистей в прямой проекции у детей

192 А 06.03.022 Рентгенограф ия ключицы

193 A 06.03.022.00l Рентгенография ключицы у детей

194 А06.04.005 Рентгенография коленного сустава

195 А06.04.005.001 Рентгенография коленного сустава в двух проекциях у детей

196 А 06.03.046 Рентгенография больш ой берцовой и малой берцовой костей

197 А 06.03.046.001 Рентгенография костей голени в двух проекциях у детей

198 А 06.03.056 Рентгенография костей лицевого скелета

199 А06.30.041 Рентгенография костей носа у детей

200 А 06.03.029.001 Рентгенография костей предплечья в двух проекциях

201 А 06.03.029.002 Рентгенография костей предплечья в двух проекциях у детей

202 А06.03.041 Рентгенография таза

203 А 06.03.041.002 Рентгенография костей таза  у детей

204 А 06.03.017 Рентгенография крестца и копчика

205 А 06.04.003 Рентгенография локтевого сустава

206 А06.04.003.001 Рентгенограф ия локтевого сустава в двух проекциях у детей

207 А 06.03.026 Рентгенограф ия лопатки

208 А 06.03.026.001 Рентгенограф ия лопатки в двух проекциях у детей

209 А 06.04.004 Рентгенография лучезапястного сустава

210 А06.04.004.001 Рентгенография лучезапястного сустава в двух проекциях у детей

211 А06.07.009.001 Рентгенография нижней челю сти в двух проекциях

212 А06.07.009.002 Рентгенография нижней челю сти в двух проекциях у детей

213 А 06.04.010 Рентгенограф ия плечевого сустава

214 А 06.04.010.001 Рентгенограф ия плечевого сустава в аксиальной проекции (с отведением)

215 А06.04.010.002 Рентгенограф ия плечевого сустава в аксиальной проекции у  детей

216 А 06.04 .010.003 Рентгенография плечевого сустава в прямой проекции у детей

217 А06.03.028 Рентгенография плечевой кости

218 А06.03.028.001 Рентгенография плечевой кости в двух проекциях у  детей
Страница 4



219

22?
22?
222

22?
224

22?
22?
227

22?
229

"230

23Г

232

2 3 ?

234

2 3 ?

236

237

23?
239

240

2 4 ?

242

2 4 ?

244

2 4 ?

246

247

2 4 ?

249

250

2 5 ?

252

2 5 ?

254

2 5 ?

2 5 ?

2 5 ?

2 5 ?

2 5 ?

260

2 6 ?

262

2 6 ?

264

2 6 ?

2 6 ?

1бТ
2 6 ?

269

270

2 7 ?

272

2 7 ?

274

2 7 ?

А06.03.015 Рентгенография поясничного отдела позвоночника
А06.03.015.002 ?ен ген —л ;  н. г л  г : отдела позвоночника в двух проекциях у  детей

А06.08.003 Рентгенография придаточны х пазух носа

А 06.08.003.004 Рентгенография придаточных пазух носа у детей

А 06.03.007 Рентгенография первого и второго шейного позвонка

А 06.03.050.001 Рентгенография пяточной кости в аксиальной проекции

А 06.03.050.002 Рентгенография пяточной кости в боковой проекции

А 06.03.050.003 Рентгенография пяточной кости в аксиальной проекции у детей

А 06.03.050.004 Рентгенография пяточной кости в боковой проекции у детей

А06.03.023 Рентгенография ребра(ер)

А 06.30.066 Рентгенография ребра(ер) у детей

А06.25.002.002 Рентгенография сосцевидного отростка

А 06.25.002.003 Рентгенография сосцевидного отростка у детей

А06.03.053 Рентгенография стопы в двух проекциях

А06.03.053.001 Рентгенография стопы с функциональной нагрузкой

А 06.03.053.010 Рентгенография стопы в двух проекциях у детей

А 06.03.052 Рентгенография стопы в одной проекции

А 06.03.052.001 Рентгенография стопы в прямой проекции у детей

А 06.03.052.003 Рентгенография стопы в боковых проекциях (на плоскостопие) у детей

А 06.04.011 Рентгенография тазобедренного сустава

А 06.04 .011.001 Рентгенография тазобедренного сустава в аксилярной проекции (с отведением)

А 06 .04 .011.003 Рентгенография тазобедренного сустава в прямой проекции у детей

А06.03.003.001 Рентгенография турецкого седла прицельная

А06.03.003.002 Рентгенография турецкого седла прицельная у детей

А06.03.005 Рентгенография всего черепа, в одной или более проекциях

А06.03.005.004 Рентгенография черепа в двух проекциях у детей

А06.03.003 Рентгенография основания черепа

А 06.03.005.005 Рентгенография черепа в аксиальной проекции у детей

А06.03.018 Рентгенография позвоночника, специальные исследования и проекции

А06.03.010 Рентгенография шейного отдела позвоночника

А 06.03.010.001 Рентгенограф ия ш ейного отдела позвоночника в косой проекции у детей

А 06.03.010.002 Рентгенография ш ейного отдела позвоночника в двух проекциях у детей

А 06.03.019.002 Ф ункциональное исследование ш ейного отдела позвоночника

А 06.03.019.004 Ф ункциональное исследование ш ейного отдела позвоночника у детей

А 06.28.010 М икционная цистоуретрография

А 06.28.007.002 М икционная цистография у детей

А 06.04.007.001 Рентгенография крестцовоподвздош ных сочленений у детей

А 06.04.007.002 Рентгенография крестцовоподвздош ных сочленений

А 0 6 .18.001.001 И рригоскопия с двойны м контрастированием

А 0 6 .18.001.002 И рригоскопия с двойны м контрастированием у детей

А06.09.007.005 Рентгенография легких в заднем лордозе

А06.28.012 А нтеградная пиелоуретерография

А06.09.001 Рентгеноскопия легких

А 0 6 .16.006.002 Рентгенограф ия двенадцатиперстной киш ки беззондовая

А 06.04 .011.002 Рентгенограф ия тазобедренного сустава в аксиальной проекции (с отведением) у детей

А 06.04.011.004 Рентгенограф ия тазобедренного сустава в двух проекциях у детей

А06.09.006.006 Ф лю орография цифровая в одной проекции

А 06.09.006.007 Ф лю орография цифровая в двух проекциях

АОЗ.16.001.005 Эзофагогастродуоденоскопия трансназальная

В 01.059.001 Прием  (осмотр, консультация) врача-эндоскописта первичный

АОЗ.18.001.012 Ф иброколоноскопия диагностическая

А 0 7 .16.006 13С-уреазный ды хательны й тест на H elicobacter Pylori

АОЗ.16.001.011 Э кспресс тест на хеликобактер при фиброгастродуоденоскопии

К10012001 К ойко-день в стационаре (профиль общий)

К10402001
К ойко-день в стационаре (профиль гинекологический для взрослых)(кроме коек для производства абортов)

К10472001 К ойко-день в стационаре (профиль неврологический для взрослых)

К10192002 К ойко-день в стационаре (профиль хирургический для взрослых)

Страница 5



276 К 10322001 Койко-день в стационаре (профиль урологический лля взрослых)

277 К40752ОО1 К ойко-день в дневном стационаре (профиль прочий лля взрослых)

278 А 08.30.019 П атологоанатомическое вскрытие

279 А08.30.034.001 Гвстологнческое исследование биопсийного материала 1 кахегорнн слож ности

280 А08.30.034.002 Гистологнческое исследование биопсийного м атер!вла II категория слож ности

281 ВО 1.069.011 П роведение комиссионного медицинского освидетельствования на право нош ения и применения o p v A at

282 В01.069.009 П роведение комиссионного медицинского освидетельствования граждан для получения лицензии з а  
приобретения оружия

. 283 В01.069.008 П роведение комиссионного медицинского освидетельствования о допуске к управлению  транспортным 
средством

284 В01.070.001 М едицинское освидетельствование на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного 
токсического)

285 В01.044.015 М едицинское сопровождение (обеспечение) общ ественных мероприятий

286 ВОЗ.044.002 Комплекс услуг по оказанию  скорой медицинской помощи в пути следования при медицинской эвакуации 
фельдш ером скорой медицинской помощи или медицинских сестер(медбратом) выездной бригады скорой 
медицинской помощи

-if
Н ачальник Ф ЭУ / '  /  ?  /  , / (  Н .В.Гезик

'  / Г

и

Страница б



Приложение № 3 
к приказу главного врача 

ГБУЗ «Северская ЦРБ» М3 КК

от / /  OJ,,

Гарантийное обязательство 
Главного врача МБУЗ МО СР «Северская ЦРБ» 

о выполнении объемов оказания бесплатной 
медицинской помощи в Северском районе.

Г осударственное бюджетное учреждение здравоохранения
«Северская ЦРБ» министерства здравоохранения Краснодарского края 
в лице главного врача Ананикова М анолиса Александровича берет на себя 

следующие обязательства в том, что:
предоставление государственным бюджетным учреждением 

здравоохранения «Северская центральная районная больница»
министерства здравоохранения Краснодарского края платных медицинских 
услуг не повлечет изменения стабильной работы учреждения и не снизит 
объемы и качество медицинской помощи, выполняемой согласно Закона 
Краснодарского края о Территориальной программе государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в 
Краснодарском крае на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов № 
4191 -  КЗ от 17 декабря 2019 года и мероприятий федеральных, 
региональных и муниципальных целевых программ;
- платные медицинские услуги физическим и юридическим лицам будут 
оказываться по ценам, утвержденным в установленном порядке;
- кадровое обеспечение учреждения здравоохранения позволяет оказывать 
платные медицинские услуги;
- распределение дохода от оказания платных медицинских услуг будет 
осуществляться в соответствии с Порядком использования средств, 
поступивших от оказания платных медицинских услуг, в ГБУЗ «Северская 
ЦРБ» М3 КК.

Главный врач М.А. Анаников


